
Решение
заседания диссертационного совета 6D.KOA-038 на базе 

Таджикского национального университета
от «2» мая 2024 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Раджабова Файзали 
Файзуллоевича на тему «Сравнительная оценка терапевтической 
эффективности координационных соединений иммуноактивных 
низкомолекулярных пептидов с ионами серебра, меди (II) и цинка 
(II)», по специальности 03.01.04 - Биохимия

Научный руководитель: Бобизода Гуломкодир Мукамал, доктор 
биологических и фармацевтических наук, академик Академии 
образования Таджикистана.

Официальные оппоненты:
1. Сабурова Анна Мухаммадиевна, профессор кафедры биохимии 
ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет им. 
Абуали ибни Сино».
2. Пиров Гафор Зардакович, кандидат биологических наук, и.о. 
доцента кафедры органической химии и биологии ГОУ «Бохтарский 
государственный университет имени Носира Хусрава».

Оппонирующая организация: ГОУ «Таджикский государственный 
педагогический университет имени Садриддина Айни» дали 
положительные отзывы на диссертацию и автореферат.

Диссертационный совет 6D.KOA-038 на основании результатов 
тайного голосования, заключения, принятого советом по диссертации 
Раджабова Файзали о достоверности, новизне, значимости и выводах 
диссертации, а также по результатам опубликованных работ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертационная работа Раджабова Файзали Файзуллоевича на 
тему «Сравнительная оценка терапевтической эффективности 
координационных соединений иммуноактивных низкомолекулярных 
пептидов с ионами серебра, меди (II) и цинка (II)» по специальности 
03.01.04 - Биохимия отвечает требованиям, предъявляемым Высшей 
аттестационной Комиссией при Президенте Республики Таджикистан к 
кандидатским и докторским диссертациям (утвержденного 
постановлением Правительства РТ от 30.06.2021 г., № 267).
2. Автореферат и опубликованные работы в достаточной степени 
отражают содержание диссертационной работы.
3. Присудить Раджабову Файзали Файзуллоевичу ученой степень 
кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 - Биохимия.



4. Ходотайствовать перед Высшей аттестационной Комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан об утверждении данного решения 
диссертационного совета и выписать диплом кандидата биологических 
наук по специальности 03.01.04 - Биохимия.

Председатель

Эргашев А.

диссертационного совета, 
кандидат биологических наук 
2.05.2024 г.

Иброгимова С.И.


